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Forhandling 

Erik B. Smith (S): 

Da den socialdemokratiske ordfører i den- 
ne sag, fru Winnie Møller, er forhindret i at 
være til stede, skal jeg på hendes vegne afle- 
vere følgende ordførertale: 

Allerede ved lovforslag nr. L 22, fremsat 
den 15. november 1979 af socialministeren, 
viste regeringen, at man var opmærksom på 
de alvorlige økonomiske problemer, der især 
ramte pensionister i forbindelse med de sti- 
gende udgifter til opvarmning af boligen. 
Ikke mindst på grund af den meget korte tid, 
der dengang var til rådighed, var man enige 
om, at tilskuddet til pensionisters varmeud- 
gifter skulle ske i form af forhøjelse af rådig- 
hedsbeløbet med 100 mill. kr. Rent praktisk 
betød en forhøjelse af rådighedsbeløbet, at 
den enkelte pensionist over for socialforvalt- 
ningen i sin kommune skulle godtgøre, at 
han eller hun havde særlig vanskeligt ved at 
klare udgifterne i forbindelse med opvarm- 
ning af boligen. 

Dengang lovforslaget blev fremsat, kom en 
række kommuner med kritiske bemærkninger 
om den måde, regeringen ønskede at løse 
problemet på. Baggrunden for denne kritik 
var, at en række kommuner havde langt stør- 
re udgifter i forbindelse med deres pensioni- 
ster end andre kommuner. Hvis pensionist- 
gruppen hovedsagelig var sammensat af per- 
soner, der alene levede af pensionen og må- 
ske i øvrigt havde dårlige boligforhold, var 
det indlysende, at disse kommuner ikke i til- 
strækkeligt omfang fik dækket den merud- 
gift, der fulgte af reglerne om personligt til- 
læg. 

Omvendt forholder det sig således, at en 
række kommuner har pensionistgrupper, der 
må betegnes som velstillede og med gode 
boligforhold. Efter reglerne om personlige 

I tillæg er dette ensbetydende med, at disse 
kommuner enten ikke bruger det tildelte be- 
løb eller tildeler pensionisterne et varmetil- 
skud efter kriterier, der er åbenlyst mere for- 
delagtige end de kriterier, man er nødsaget 
til at lægge til. grund i de dårligere stillede 
kommuner. 

Socialministeren har i det foreliggende 
lovforslag taget fat på dette problem. Af de i 
alt 200 mill. kr. til disse særlige udgifter er 
der afsat 100 mill. kr. på en sådan måde, at 
de skal tildeles de kommuner, der efter ob- 

jektive kriterier må anses for at have en pen- 
sionistgruppe, der har et særligt behov for 
økonomisk tilskud til varmeudgifterne. 

På den socialdemokratiske gruppes vegne 
skal jeg tilsige en hurtig og velvillig udvalgs- 
behandling. 

Brixtofte (V): 
Da mit partis ordfører i denne sag, hr. 

Henrik Toft, ikke kan være til stede, skal jeg 
oplæse, hvad han havde tænkt sig at sige om 
forslaget. 

Venstre er enig i, at de stærkt stigende 
energipriser beskærer manges forbrugsmulig- 
heder, således også pensionisternes. Om det 
derfor vil være rigtigt at fortsætte med den 
model, som vi jo også vedtog for nylig, er 
venstre ikke på forhånd enig i, men vi vil 

. give tilsagn om et sagligt udvalgsarbejde, og 
så vil vi undervejs se, hvorledes vi skal for- 
mulere det endeligt. 

Agnete Laustsen (KF): 
Det er vel naturligt, at man må forvente et 

forslag som det foreliggende om en forhøjel- 
se af varmehjælpen til særlig vanskeligt stille- 
de pensionister som følge af de meget bety- 
delige stigninger, der har været for disses 
udgifter. 

Da vi behandlede det midlertidige forslag 
i december 1979, pegede jeg på, at det måske 
kunne være vanskeligt altid at skulle ind- 
skrænke disse kompensationsordninger, kun- 
ne vi vel kalde dem, til de svagest stillede 
pensionister, idet der i mange tilfælde ville 
være en gruppe af bl. a. pensionister, som 
ligger lige over denne grænse, og som godt 
kunne være lige så vanskeligt stillede, når 
denne ekstra ydelse altså bortfalder ved dette 
bestemte indtægtstrin, og jeg bad derfor om, 
at vi også overvejede disse menneskers pro- 
blemer. Det håber jeg vi kan få lejlighed til i 
udvalget nu, ligesom det også vil interessere 
mig at høre om, hvordan dette rådighedsbe- 
løb efter den undersøgelse, som skal sættes i 
gang, vil blive fordelt. Jeg ved, at bl. a. Kø- 
benhavns kommune sidste gang havde svare 
kvaler med at få pengene til at slå til, og jeg 
håber derfor, at der denne gang må blive 
mulighed for en mere forsvarlig fordeling af 
disse penge. Vi vil i alle tilfælde gerne med- 
virke til at få forslaget yderligere belyst i ud- 
valget. 


